quo ipse se præstantior, ac melior est. Pari uero etiam ratione quoniam ludus, omnisque remissio, aut risus rerum est iucundarum; etiam ridicula iucunda sint neceſſe est, & homines, & orationes, & actiones: de ridiculis autem separatim in iis, quæ de poetica, disputatum est. Ac de iucundis quidem hæc dicta sint: molesta uero ex iis, quæ sunt his contraria, liquent. Ac quas quidem ob res iniuriam faciant, hæc sunt.

A quibus fiat iniuria.

QVO modo uero se habentes, & quibus; nunc dicamus. Ac ipsi quidem; quoties existimant, rem agi posse, & à se posse; & si egerint, fore, ut lateant; aut si non latuerint, ut pœnas non dent; aut dent illi quidem, sed multam minorem compendio ipsi subeant, aut ii, quos caros habent: ac quæ quidem fieri possint, aut non possint, postea dicemus; quia hæc omnibus rhetoricæ partibus communia sunt. Illi uero se impune iniuriam facere posse existimant, qui in dicendo, & qui in agendo ualent, & qui sunt in multis iudiciis exercitati, & si multos amicos habeant, & si diuites sint; in primis autem si ipsi uersentur in iis, quæ diximus; existimant posse;

fin

fin minus; si eiusmodi sibi adsint amici, aut ministri, aut socii; quia per hos possunt & agere, & latere, & poenas non dare; & si amici sint iis, qui iniuriam acceperunt, aut iudicibus; quia amici parum cauent, ne iniuriam patientur, & reconciliantur ante, quam litem intendant: iudices autem gratificantur iis, quibus fuerint amici, atque aut omnino absoluunt, aut leui multa afficiunt. Latere vero possunt, qui que contrarii criminacionibus sunt; ut imbecillus, de uerberibus; & pauper, aut turpis, de adulterio: & quæ nimis in aperio sunt, atque in oculis; neque enim cauentur; quia nemo prorsus opinetur: & quæ tanta sunt, ac talia, quæ nemo; quia ne hæc quidem cauentur; etenim omnes ut ab usitatis morbis, sic ab iniuriis cauent: quo uero nondum laborauit, eum nemo cauet. Et quibus nemo est inimicus, aut multi; illi enim putant, se latituros, quia non cauentur; hi uero etiam latent, quia non existimantur eos aggressuri fuisse, qui cauent; & quia defensionem habeant, se nunquam aggressuros fuisse. Et quibus occultatio aut modus, aut locus, aut alienatio prompta est. Et quibus, si non latuerint, aut iudicii depulsio adest, aut in longinquum tempus dilatio, aut iudicium corruptio.

raptio. Et quibus, si multentur, solutio-
nis deplasio adest, aut in longinquum tem-
pus dilatio, aut propter inopiam nihil ha-
beat, quod amittat. Et quibus compen-
dia suppetunt aperta, aut magna, aut pro-
pinqua, damna uero aut parua, aut obscu-
ra, aut remota. Et cui non est proposita
poena æqualis utilitati: quod uidetur inef-
se tyrannidi. Et quibus iniuriæ lucra sunt,
damna uero probra solummodo. Et qui-
bus contra iniuriæ in laudem aliquam; ut
si contigit, ut simul patrem, aut matrem
ulciscerentur, quemadmodum Zenoni;
multæ uero in pecunias, aut exilium, aut
aliquid eiusmodi; quia utrique, & utro-
que modo se habentes iniuriam inferunt;
non tamen iidem, sed qui contrariis mo-
tribus prædicti sint. Et qui sëpe aut latue-
runt, aut pœnas non dederunt. Et qui së-
pe opinione lapsi sunt; sunt enim quidam
etiam in huius generis rebus, ut in re bel-
lica, iterum pugnare parati. Et quibus
protinus adsit uoluptas, molestia uero po-
sterius; aut lucrum quidem, damnum uer-
o posterius: cuiusmodi inteperantes sunt;
intemperantia uero omnibus in rebus, que
concupiscuntur, uersatur. Et quibus con-
tra molestia iam adest, aut damnum; uor-
luptas autem, & utilitas, posterius, ac dia-
tius

A R I S T. A R T. R H E T.

tius sunt ; qualia continentis, prudenter resque sectantur. Et quibus contingit, ut fortuna, aut necessitate, aut natura, aut consuetudine, egiſſe uideantur ; atque dominio per errorem, non per iniuriam fecisse. Et quibus aequitatis obtinenda facultas adſit. Et qui indigentes sunt : diuibus autem modis sunt indigentes ; quia aut tanquam rerum necessariarum, ut pauperes ; aut tanquam exuperantium, ut diuites. Et qui bona admodum existimatio- nis sunt, & qui admodum malae ; illi quidem, ut qui non existimentur ; hi uero, ut qui nihil deteriore existimatione futuri sint. Ac ipsi quidem hoc modo se habentes aggrediuntur.

Quibus fiat iniuria.

IN U R E A M autem faciunt eis, & eas res possidentibus, quarum ipsi sunt indigentes aut ad necessarios usus, aut ad exuperantiam, aut ad uoluptatis fructum. Et iis, qui sunt procul, & iis, qui propè ; horum enim matura est comprehensio ; illo- tum uero sera ultiō ; ut, qui Carthaginenses dispoliant. Et eis, qui non cauent, neque obſeruant, sed creduli sunt ; quia omnes latere facile est. Et ignauiae dedi- tis ;

tis ; quia ius persecui hominis est industriae.
Et uerecundis ; quia de lucro non contendunt. Et iis , qui à multis iniuriam accipi perunt, nec ius persecuti sunt ; ut qui sint, quemadmodum est in proverbio ; *præda Myſorum.* Et iis, quibus nunquam, & iis, quibus ſæpe ; neutri enim cauent, illi quidem , ut nunquam ; hi uero , ut non amplius . Et eis , quibus oblata calumnia eſt, & iis, quibus offerri facile potest ; quia tales nec præligunt , quod iudices reformidant ; nec persuadere poſſunt ; ex quibus ſunt , qui odio , atque inuidia flagrant . Et eis , aduersus quos prætextum habent , aut proauos , aut ipſos , aut amicos ; aut de ſe , aut de proauis , aut de iis , quos caros ha- bent ; aut male meritos eſſe ; aut meritiu- ros fuisse : ut enim eſt in proverbio ; *præ- textu tantum eget improbitas.* Et inimicis , & amicis ; his enim , facile eſt ; illis uero , iucundum . Et iis , qui ab amicis inopes ſunt , & qui in dicendo , & in agendo mi- nimum ualent ; quia aut ius perequi non conantur , aut in gratiam redēunt , aut ni- hil proficiunt . Et quibus non expedit aut iudicio , aut ſolutione expectanda , tempus conumere ; quod genus , peteſtrini , & opi- fices ; quia paruam obiem eismodi ho- mines tranſigunt , & facile mitigantur . Et

iis,

iis, qui multas iniurias fecerunt, aut tales, quales patiuntur; prope enim uidetur esse, ut non faciat iniuriam, quando talem aliquis accepit, qualem & ipse facere consuevit; dico autem, si quis uerberibus eum, qui contumeliosus esse solet, afficiat. Et iis, qui aut male meriti sunt, aut uoluerunt, aut uolunt, aut merituri sunt; habet enim hoc & iucunditatem, & honestatem, & prope uidetur esse, ut non fiat iniuria. Et quibus, gratificabuntur aut amicis; aut eis, quos admirantur; aut quos perdit amant; aut dominis; aut omnino iis, quibus ipsi uiuunt, & a quibus obtinere, quod aequum sit, queunt. Et iis, quibus crimen obtulerint, a quibusque seiunsti sint; quia eiusmodi res prope uidentur esse, ut non fiat iniuria; ut Callippus fecit in Dionem. Et iis, quos laesuri alii sint, si non ipsi; quasi non amplius liceat consilium agitare: quem admodum dicitur Aenesidemus *κοταβία* Geloni misisse, post quam seruitutem induxit; quod præripuisset, quasi & ipse facturus fuisset. Et iis, quos si iniuria afficerint, multas res iustas facere poterunt, tanquam facile sanaturi: quemadmodum Iason Thessalus dixit, nonnulla sibi iniuste agenda esse, ut & iusta multa facere posset. Et eas, quas omnes, aut plerique facere soliti

soliti sunt ; quia putant fore ; ut ueniam impetrent . Et quæ ad occultandum facilia sunt ; qualia sunt , quæ aut celeriter consumuntur ; ut esculenta ; aut facile commutantur ; aut figuris ; aut coloribus , aut temperamentis ; aut quæ multis in locis abdere promptum est , ut quæ facile portantur , & in angustis locis abunduntur . Et quibus indifferentia , aut similia multa ante is , qui facit iniuriam possidebat . Et quæ narrare pudet eos , qui iniuriam acceperunt ; ut propriarum uxorum contumelias ; aut in se ; aut in liberos . Et in quibus litigiosus esse uideatur ille , qui iudicio persequatur ; quales sunt & paruae res , & quibus propofita uenia est . Ac quemadmodum quidem se habentes iniurias faciant , & quales , & qualibus , & quare ; hæc ferme sunt .

De iniuriis , & iuste susceptis actiōnibus , unde iniuriarum nomina distinguuntur .

IN I V R I A S autem , iustasq; actio-
nes omnes , hinc ducto initio , distingua-
mus . Iusta ergo , atque iniusta omnia de-
finita sunt ad duas leges , & ad quos ; duo-
bus modis . Dico autem legem unam pri-

F uatam

uatum; alteram communem: priuatam quidem, quæ singulis constituta est inter ipsos; atque huius unam non scriptam, alteram scriptam: communem uero, quæ est secundum naturam; est enim quod-dam, quod uaticinantur omnes, natura, commune iustum, & iniustum; etiam si nulla societas inter eos, & pactio intercedat: quemadmodum & Sophoclis Antigone dicere uidetur, iustum esse, Polynicem, quanuis interdictum sit, sepelire; ut potest quod, natura, sit iustum; *Hoc namque non hodie, aut heri, at semper fuit, nec quisquam homo scit, eius ortus unde sit.* Et quemadmodum Empedocles inquit de non interficiendis animantibus; hoc enim non quibusdam quidem iustum est, quibusdam uero nequaquam; *Sed lex summa hac est extensa per æthera magnum, Aeraque immensum cunctis mortalibus alma.* & quemadmodum inquit Alcidamas in Messenica. Ad quos uero sunt definita, duobus modis sunt definita; quia quæ agere oportet, & non agere, aut ad rem publ. aut ad eorum unum, qui reip. participes sunt, referuntur; quo fit, ut iniuriás, iustasque actiones duabus modis iniuste, & iuste suscipere liceat; quia aut ad unum certum, aut ad rem publicam: nam qui adulterium committit,

committit, aut uerberibus afficit; alicui certo facit iniuriam; qui uero militiam detrectat, reipublicæ. Cum ergo omnes iniurias distribuerimus, ut aliæ pertineant ad remp. aliæ ad alium, atque alios; repetito, quid sit iniuria affici; reliqua per se, quamur. Est igitur iniuria affici, ab ijs, qui sua sponte agunt, iniusta pati; nam iniuria afficere sponte esse, antea definiimus. Quoniam autem qui iniuria afficitur, noxa afficiatur, & quidem inuitus, necesse est (noxae quidem ex ijs, quæ diximus, manifestæ sunt; quia bona, & mala per se ipsa distincta sunt; itemque quæ spōte, nimirum, quæcunque scientes) ergo omnia crimina aut ad remp. pertineant necesse est; aut ad priuatum: itemque aut ignorante, aut non sponte, aut sponte sua agente, aut sciente; & ex ijs partim præligente, partim uero propter affectum. Ad de ira quidem in ijs, quæ de affectibus dicemus, agetur: qualia uero præligant, & quemadmodū se habentes, dictū est ante, Quoniam autem confitentes sāpe fecisse aut nomen non confitentur; aut id, quod nomine continetur; ut, sustulisse; sed non furatum esse: & priorem pulsasse; sed non contumelia affecisse: & concubuisse; sed non adulterium commisisse: aut furatum esse;

esse ; sed non sacrilegium fecisse ; quia non
dei quidpiam : aut coluisse ; sed non publi-
cum : aut colloquutum cum hostibus esse ;
uerum non prodidisse : propterea & hæc di-
stinguere oportebit ; quid sit furtum ; quid
contumelia ; quid adulterium , ut siue esse,
siue non esse , ostendere uoluerimus ; iu-
stum aperire queamus , Sunt autem eius-
modi omnia de eo , iniustum ne , ac impro-
bum sit , an non iniustum id , de quo con-
trouersia existit ; quia nequitia , & iniuria
in præelectione posita est : eiusmodi uero
omnia præelectionem adsignificant , ut cō-
tumelia , ut furtum ; neque enim si pulsa-
uit , omnino contumelia affecit ; sed si ali-
cuius rei gratia ; ut dehonestandi eius , aut
uoluptatis percipiendæ ; neque omnino , si
clam sustulit , furatus est ; sed si furatus est ,
ut noxam afferret , & sibi ipsi ascisceret .
Similis uero reliquarum rerum , atque ha-
rum ratio est .

Quæ sint & quæ actiones , unde in-
iuria iuste facta defendi possit .

Q VONIA M autem iustorum ; iniu-
storumque genera duo erant ; siquidem
alia scripta , alia non scripta ; de iis quidē
de

de quibus leges loquuntur, diximus; non scriptorum uero duo sunt genera; quorum partim sunt secundum uirtutis, & uitij exuperantiam, quibus probra, & laudes; ignominiae, atque honores, & dona proposita sunt; ut gratiam habere benemerenti; & reddere beneficium ei, qui dedit; & opem ferre amicis; & quæcunque illius generis alia: partim uero priuatæ legis, & scriptæ sunt supplementa; æquum enim iustum esse existimat: æquum autem iustum est extra legem scriptam; hoc autem partim inuitis; partim uolentibus legislatoribus accidit: inuitis quidem, quoties lateat: uolentibus uero, quoties distinguere nequeant, uerum in uniuersum loqui necesse habeant; non sit tamen ita, nisi plerunq; & quæcunque ad distinguendum haud facilia sunt, propter infinitatem, ut uulnerare ferro, & quanto, & quali; quia dinumerantem tempus deficeret: si igitur indefinitum sit, legè autem sanciendum sit, sim pliciter loqui necesse est: quapropter si quis annulum habens, manum tollat, aut percutiat, secundum legem quidem scriptam culpæ affinis est, & facit iniuriam; secundum ueritatem uero non facit: & hoc est Aequum. Si ergo Aequum est id, quod diximus; perspicuum est, qualia æqua, &

F 3 non

non æqua, & quales non æqui homines
sint; etenim ea sunt æqua, propter quæ ue-
niam dare oportet. Et non eadem pœna
digna censere errata, atque iniurias; neq;
errata, atque infortunia: sunt autem infor-
tunia, quæcunque præter rationem, & si-
ne malitia; errata uero, quæcunque non
præter rationem, nec sine malitia; iniuria
uero, quæ non præter rationem, & à ma-
litia; quia quæ propter cupiditatem, à ma-
litia. Aequum est item rebus humanis
ignoscere; nec legem, sed legislatorem spe-
ctare; nec uerba, sed sententiam legisla-
toris attendere; nec actionem, sed præ-
electionem; nec partem, sed totum; nec
que qualis nunc, sed qualis semper, aut
plerunque extitit; & tenere memoria potius
incommoda, quibus affectus est, quam
commoda; itemque commoda potius,
quam accepit, quam quam attulit; & passum
iniuriam, tolerare; & uerbis, quam fa-
ctis iudicari malle; & ad arbitrum, quam
ad iudicem ire malle; quia æquum arbiter
intuetur; iudex uero legem: eaque de re
arbiter est inuentus, ut æquum ualeat.
Atque æqua quidem hunc in modum sint
explicata.

De

De maioribus, & minoribus iniurijis.

IN IURIAE uero maiores sunt, quæ à maiore iniustitia prodeunt: itaque minores etiam maxime; quemadmodum Melanopo Callistratus obiiciebat, quod tribus sacris semiobolis, templi constructores fraudasset; in Iustitia uero contra: sunt autem hæc ex eo, quia ui excellunt; nam qui tres semiobolos est furatus, etiam maleficium quodcumque committeret. Ac aliquando quidem hoc modo maior est, aliquando uero ex damno indicatur. Et cuius non est par pena, sed omnis inferior. Et cuius non est medicina; quia difficilis res est, neque effici potest. Et de qua non potest penas repetere. is, qui est passus; quia non est medicabilis: siquidem pena, & castigatio medicina sunt. Et si qui passus, & si qui iniuria affectus est, ipse se ipsum grauiter multauit; quia qui fecit, adhuc maior i pena dignus est; ut Sophocles Eucltemonem defendens, quoniam semetipsum contumelia affectus oocidit; nō estimaturum; dixit, minoris, quam quose ille, qui passus est, estimauit. Et quam

solus fecit , aut primus , aut cum paucis .
 Et s̄apē in eadem re delinquere ; magnum .
 Et propter quam quæsita , & inuenta sunt ,
 quæ prohibeant , & quæ puniant ; ut Argis
 animaduertunt in eum , propter quem lex
 lata est , & propter quos cārcer ædificatus
 est . Et iniuria magis ferina , maior . Et
 quæ de industria , magis . Et quam qui au-
 diunt , metuunt potius , quam miserantur .
 Atq; illa oratoria huius generis sunt , quòd
 multa iura sustulit , aut transgreslus est ; ut
 iusurandum , dextram , fidem , connu-
 bium ; quia multarum est iniuriarum exu-
 perantia . Et quòd ibi , ubi nocentes ple-
 & cuntur : id quod faciunt falsi testes : ubi
 enim non iniuriosus erit , si & in foro ?
 Et in quibus pudor est maxime . Et si ei ,
 à quo beneficium accepit ; quia plures fa-
 cit iniurias ; tum quòd male meretur ,
 tum quòd non bene . Et id , quod est con-
 tra non scripta iusta ; quia melioris homi-
 nis sit , non ex necessitate iustum esse ; ac
 scripta quidem ex necessitate sint , non scri-
 pta uero minime . Alio uero modo , si cō-
 tra scripta ; nam qui in rebus metuendis ,
 & mulctæ obnoxiiis iniuriosus est ; etiam in-
 ijs , quæ non obnoxiae sint , iniuriosus erit .
 Ac de iniuria quidem maiore , & minore
 dictum est .

Fides

Fides artis expertes quinque es-
se, leges, testes, pacta, qua-
stiones, iuriandum; & quo-
modo eorum singula sint tra-
ctanda.

I A M uero fides, quæ arte carere di-
cuntur continententer iis, quæ dicta sunt, per
curramus; sunt enim iudicialium propriæ,
suntque numero quinque, leges; testes; pa-
cta; quaestiones; iuriandum.

Ac primum quidem dicamus de legi-
bus, quemadmodum eis uti oporteat, tum
adhortando, tum dehortando; tum accu-
sando, tum defendendo; neque enim du-
bium est, quin, si lex scripta facta adver-
setur, cōmuni lege utendum sit, & æquo
ut iustiore. Et quod optima mente est,
non utique scriptis uti; & quod æquum
semper manet, ac nunquam immutatur,
neque lex communis; quippe quæ sit se-
cundum naturam; scriptæ uero sape: un-
de dictum est in Antigone Sophoclis (de-
fendit enim, se fecisse contra Creontis le-
gem, uerum non contra scriptam) *Hoc*
nanque non hodie, aut heri; at semper fuit,
ideo ego non timeo. uiri illius minas. Et
quod

quod iustum verum est, atque utile quidam; sed non quod existimatur; quare non lex scripta, quia officio legis non fungitur. Et quod iudex perinde, ac argentarius est; ut adulterinum iustum discernat a uero. Et quod melioris hominis est, non scriptis uti, & stare, quam scriptis. Et si qua in parte probatae legi contraria sit, aut etiam ipsa sibi, ueluti interdum una iubet rata esse; quacunque pacti sint; altera uero pacisci uerat contra legem; itemque & si ambigua; ut torqueas, & uideas in utram deductionem aut iustum, aut utile quadrabit; deinde eoi utardis. Et si res, propter quas lex lata est, non amplius manent, sed lex; enitendum est, ut id aperias; & hac ratione contra ipsam contendas. Quod si lex scripta cum facto sit, tum dicendum, quod optima mente, non est, ut contra legem iudicet; sed ut, si ignoret, quid lex loquatur, ne periuatio se obstringat. Et quod nemo, quod simpliciter bonum est, eligit; sed quod huic. Et quod nihil interest inter non latum, & non obseruatum. Et quod in alijs artibus cauillari non expedit, contra Medicum; quia non tantum obest erratum Medici, quantum introducta consuetudon obediendi Principi. Et quod legibus; se sa-

se sapientiorem esse studere, id est, quod in laudatis legibus prohibetur. Ac de legibus quidem explicatum hoc modo sit.

De testibus autem: testes sunt duplices; alii antiqui; alii novi: & horum alii periculi participes; alii expertes: dico autem antiquos, tum poetas, tum alios illustres, quorum clara iudicia extant; ut Atheniensis de Salamine Homerum testem adhibuerunt; & Tenedii nuper Periandrum Corinthium aduersus Sigeenses; & Cleophon contra Critiam Solonis elegis usus est; cum diceret, familiam eius olim petulantem fuisse, quia nunquam Solo cecinisset;

Dic flavo Critie, ut studeat parere parenti.

Ac de rebus quidem præteritis eiusmodi testes sunt: de futuris uero, & oraculorum interpretes; ut Themistocles, quod muri lignei nauali prælio rem cõmittendam significabant; præterea tiero prouerbia etiæ (ut dictum est) testimonia sunt: ut si quis suadeat, ne senex amicus paretur, ei prouerbiū attestatur;

Seni ne bene facias:

& ut filij tollantur, quorum & parentes;

Stultus, qui natos occiso patre relinquit.

Noi uero sunt, qui cum illustres essent, de re aliqua iudicarunt; quia eorum iudicia sunt ijs, qui de ijsdem rebus controversantur, accommodata; ut Eubulus in iudiciis

contra

contra Charetem, id, quod Plato aduersus Archebium dixerat, usurpauit; *In-crebuit in civitate confessio improbitatis*. Et periculi participes, si eamentiri existimenter. Atque eiusmodi quidem testes talia duntaxat testantur, factum nec ne, sit nec ne: cuiusmodi uero, non testantur; ut iustū, an iniustum; utile, an inutile, Qui uero longinqui sunt, in his etiam rebus certissimi sunt: antiqui uero certissimi; quia in corrupti: certa uero fides à testimoniiis. Ac testibus quidem carenti: quod ex uerisimilibus iudicandum est, & hoc est, optima mente; & quod uerisimilia pretio corrumpi non possunt; & quod uerisimilia falsi non arguantur: habenti uero aduersus carentem; quod uerisimilia iudicio non subiiciuntur; & quod testimonijo non esset opus, si rationibus perpendere satis esset. Sunt autem testimonia, alia de se ipso, alia de aduersario; itemque alia de facto, alia de moribus; ex quo perspicuum est, nunquam fore, ut utilis testimonij inopia laboretur; quia si non de re, quod aut sibi faueat, aut aduersario refragetur; at de moribus aut sui ipsius ad bonitatem, aut aduersarii ad improbitatem. Reliqua uero de teste aut amico, aut inimico, aut medio; aut probato, aut infami,

mi, aut medio; & quæcunque alia eiusmo di differentiæ; ex ijsdem locis sunt petendæ, ex quibus & enthymemata petimus.

De pactis autem eatenus orationis usus pertinet, ut ea augeat, aut extenuet; aut idonea efficiat, aut non idonea; si ipsi quidem suppetant; idonea, & rata; sin aduersario uero, contra. Ad ea igitur idonea efficienda nihil à tractatione testium differt; quia perinde sint, qui inscripti sunt, aut qui custodiunt; ita pacta idonea sunt: ubi uero pactum suppetere, constat; si proprium est, adaugendum est. Pactum enim lex est priuata, & in parte; & pacta quidem legem ratam non efficiunt, at leges pacta, quæ cum lege conueniunt: atq; omnino lex ipsa pactum est quoddam; quare qui non credit, & pactum tollit; leges tollit. Quin etiam pleraque eorum, quæ contrahuntur, & sponte nostra aguntur, secundum pacta sunt; usque adeo, ut his infirmatis, hominum inter se societas euertatur; itemque alia, quæcunque conueniunt, perspicere promptum est. Quòd si repugnet, & cum aduersarijs faciat; primum quidem, quibus, quis contraria legem oppugnauerit, eadem conueniunt; absurdum enim sit, si legibus, quoties iniuste latæ sint, sed fraudem fecerint, qui talerunt;

lerunt; parere oportere non arbitramur: pactis autem necesse sit: deinde, quod iusti dispensator est iudex, ut non hoc spectare debeat, sed tanquam iustius; & iustum quidem inuertere neque fraude, neque necessitate licet; quia natura constitutum est; pacta uero & à deceptis, & à coactis hominibus fiunt. Ad hæc uero animaduertere conuenit, an aduersetur alicui aut legum scriptarum, aut communium; & iustis; aut honestis; præterea uero an alijs pactis posterioribus, an prioribus: aut enim posteriora sunt rata, priora uero irrita; aut priora rata, posteriora uero falsa sunt: utrocumque modo, proficiet. præterea uero commodum est etiam dispicere, si qua in parte aduersetur iudicibus, & quæcumque sunt huius generis; etenim hæc facilia sunt ad intelligendum eodem modo.

Quæstiones autem testimonia sunt quædam, quæ certam existimantur habere fidem; quia necessitas urget: quare difficile non est de his uidere, & quæ incidere possunt, exponere: ex quibus & si propriæ sint, amplificare licet: quod ipsæ solæ inter testimonia uerae sunt: & si repugnant, atq; cum aduersario faciant; ueritas eueri de toto quæstionum genere disputando

conatur;

potest;

potest; quod qui coguntur, non minus falsa dicunt, quam uera; & tolerando, ne uera enunciatur; & facile mentiendo, ut citius requiescant. Hæc autem oportet ad præterita eiusmodi exempla, quæ nota iudicibus sint, redigere posse.

De iureiurando uero quadripartita affectu distributio potest; nam aut offert, & accipit; aut neutrum: aut illud quidem; hoc uero nequaquam: & ex his aut offert quidem, uerum non accipit; aut accipit quidem, uerum non offert; & præter hæc alio modo; si iusurandum iurat, tum est aut ab ipso; aut ab illo. Ac non offert quidem; quia facile peierant; & quia ubi ille iurauit, nequaquam reddit; hos autem arbitratur, etiam si non iurari, eum damnaturos: & quia hoc periculum inter iudices melius est; his enim credit, illi uero nequaquam. Non accipit autem; quia iusurandum est pro pecunia; & quia si improbus esset, iureiurando se obstrinxisset: præstat enim alicuius rei gratia improbum esse, quam nullius; quia iuratus habebit, iniuratus uero nequaquam: atque ita propter uirtutem, non propter per iurium efficietur, ne iuret; quin etiam Xenophanis illud accommodatum est; quod non est æqualis prouocatio impij aduersus

uersus pium; sed similis, atque si robustus imbecillum uerberaret, & ad uapulandum prouocaret: sin autem accipit; quod credit sibi, non illi; & illud Xenophanis inuertendo, ita dicendum, perinde esse, ac si impius offerat, pius autem iuret; & indignam rem esse, ipsum iurare nolle, de quibus iuratos eos uult iudicare: sin autem offert; quod pium est, dijs rem permittere uelle; neque opus est, ut ipse iudices alios querat, cum ipsi iudicium deferat; & quod absurdum est, nolle iurare, de quibus alios uult iurare. Quoniam autem perspicuum est, quomodo de singulis dicere conueniat; etiam copulando, quomodo dicendum sit, apparebit; ueluti, si ipse accipere uelit, at non offerre; & si offerat quidem, at non accipere; & si accipere uelit, & offerre; & si neutrum; ex ijs enim quæ dicta sunt, copulari necesse est: quare rationes etiam ex ijs, quæ dicta sunt, copulentur, necesse est. Quod si a se ipso, susceptum fuerit, & quidem contrarium; quod non est periurium; quia iniuriam facere sponte est; peierare autem est iniuriam facere; quæ fieri ui, aut fraude, haudquaquam sponte; quo in loco concluendum est, periurium etiam concipi mente, non ore: sin autem ab aduersario fuerit

fuerit iuratum ; quod omnia tollit , qui non stat ijs , quæ iurauit ; ob id enim & leges obseruant iurati ; & uos stare uolumus ijs , quæ iurati iudicetis ; ipsi ueronon stabimus ? & quæcunque aliquis ad augendum attulerit . Ac fides quidem artis expertes tam multis expositæ sint .

A R I S T O T E L I S
ARTIS RHETORICAE,
Carolo Sigonio Interpretæ,
LIBER SECUNDUS.

De moribus , & affectibus .

C quibus quidem ex rebus oporteat adhortari , ac dehortari ; & uituperare , ac laudare ; & accusare , ac defendere ; & cuiusmodi opiniones , & propositiones ad has res persuadendas utiles sint , haec genus : de his enim & ex his enthymemata profertur , ut proprie in unoquoque genere orationum dicamus . Quoniam autem

G rheto

rhetorica iudicationis est gratia (siquidem & consilia iudicant, & iudicia iudicatio sunt) sane necesse est, non solum in orationem, quemadmodum demonstrabit, & fidem faciet, intueri; sed etiam se ipsum cuiusdammodi, & iudicem comparare: multum enim ad persuadendum interest in primis quidem in consiliis; deinde uero etiam in iudiciis; tum cuiusdammodi uideri eum, qui dicit; tum eundem erga se ipsos aliquo modo se habere, putare; ad hæc uero, si & ipsi aliquo modo affecti sint. Ac cuiusdammodi quidem uideri eum, qui dicit, ad consilia accommodatius est; affectum uero aliquo modo eum esse, qui audit, ad iudicia; neq; enim eadem uidetur ijs, qui amant, ac iis, qui odio habet; neq; iratis, atq; placatis; uerū aut omnino diuersa, aut magnitudine diuersa; etenim qui amat, eū, quo de iudicium facit, aut nihil, aut parum deliquisse existimat; qui uero odit, contra; & cupienti quidem, ac bene speranti, si quod futurum est, sit lucundum, etiam fore, ac bonum fore, uidetur; at uero affectus experti, ac dubitanti, contra. Ac quam quidem ob rem fides oratoribus ipsis adhibeatur, tres causæ existunt; tot enim sunt ea, propter quæ fidem habemus, præter demonstrationes; hæc autem prudenter,

dentia, & uirtus, & beneuolentia sunt; si quidem fallunt in ijs, de quibus dicunt, uel consilium dant, aut his rebus omnibus, aut aliqua harum; quia aut propter imprudentiam non recte id opinantur; aut recte opinantes, propter improbitatem ea silent, quæ opinantur; aut prudentes, & probi sunt illi quidem, uerum parum beneuoli: quare fieri potest, ut qui intelligunt, non optima tamen suadeant; & præterea nihil. Ergo necesse est enim, qui hæc habere omnia existimetur, apud eos, qui audiunt, auctoritatem habere. Ac unde quidem prudentia, ac uirtute prædicti uideantur, ex ijs est, quæ de uirtutibus explicata sunt, depromendum; quia ex ijsdem & alterum, & se ipsum talem aliquis comparauerit: de beneuolentia uero, & amicitia in præceptis de affectibus nunc dicemus.

De affectibus.

AFFECTVS autem sunt, propter quos immutati in iudicationibus dissident; quos quidem molestia, uoluptasque consequitur; ut ira, misericordia, metus, & omnes eiusmodi; atque his contrarii. Ceterum quæ ad eorum unumquemque

G - 2 perti-

pertinent, trifariam diuidere conuenit: si
co autem (exempli gratia) te ita, & que-
admodum affecti iracundi sint; & quibus
irasci soliti fint; & quas ob res; quia si unū,
aut duo horum teneamus; non autem o-
mnia, haudquaquam fieri possit; ut iracun-
diam excitemus; similiterque in ceteris.
Quemadmodum igitur in ijs, quæ ante di-
cta sunt, propositiones descripsimus; sic
in his faciamus; & eo modo quo dixi-
mus, diuidamus.

De ira, ac lenitate.

S I T ergo ira appetitio eum dolore eius
in speciem ulciscendi, qui paruifacere ui-
deatur se ipsum, aut suorum aliquem non
conuenienter. Si ego ira hoc est, necesse est,
eum, qui irascitur, irasci semper alii singularium; ut Cleoni; non autem homini;
& quia sibi, aut suis aliquid fecit, aut fa-
cturus fuit: itemque omnem iram uolu-
ptatem quandam consequi, propter spem
ulciscendi; est enim iucundum opiharf se
consequuturum ea, quæ expetit; nemo
uero expetit ea, quæ a se fieri non posse ui-
dentur; qui uero irascitur, quæ ipse effice-
re potest, expetit: quare egregie de ira di-
cūm est; *Melle liquente magis dulcis qua in- pectore*

pettore crescit. Sequitur enim uoluptas quædam tum propter hoc; tum propterea quia in ulciscendo, cogitatione, uersantur: quæ ergo runc excitatur phantasia uoluptatem efficit, ut quæ in somniis. Quoniam autem paruifacio est operatio opinionis circa id, quod nihil estimandum uidetur (etenim bona, & mala, quæque ad hæc pertinent, magni estimanda esse arbitramur; quæ uero nihil sunt admodum parua sunt, pro nihilo habenda esse putamus) idcirco tres paruifactionis formæ sunt, contemptio, incommodatio, & contumelia. Nam & qui contemnit, paruifacit; quia quæ nihil estimanda putant, ea contemnunt; quæ uero nihil estimanda sunt, parui faciunt: & qui incommodat, uidetur contemnere; quia incommodatio est impedimentum voluntatibus oblatum, non ut aliquid sibi, sed ut ne illi; quoniam igitur non ut aliquid sibi; paruifacit; quod ex eo perspicitur, quia neque obfuturum arbitratur; si quidem timeret, & non paruifaceret; neque profuturum aliquid, quod sit estimandum; quia curam adhibuisset, ut amicus esset: & qui contumelia afficit, paruifacit; quia contumelia est, nocere, & molestiam afferre in ijs rebus, in quibus dedecus suscipit ille, qui patitur, non ut

aliquid sibi suppetat aliud, quam quod suppetit; sed ut uoluptate afficiatur; quia qui rependunt, non contumeliam inferunt, sed ulciscuntur: caussa uero uoluptatis eorum, qui contumeliam inferunt, ex eo est, quod se male afficiendo magis excellere arbitrantur: itaque iuuenes, & diuites contumeliosi: quia contumelia inferenda se arbitrantur excellere; contumeliae uero, non aestimatio; quia qui non estimat, paruifacit; quod enim nullius pretii est, nullam aestimationem neque mali, neque boni in se continet; itaque iratus inquit Achilles; *Non estimauit, quoniam erexit donum ipse retinet*: Item; *Tanquam quandam non astimandum profugum*; ut qui propterea irascatur. Putant autem conuenire, se magnificari ab ijs, qui inferiores sunt genere, facultate, uirtute, & omnino eo, in quo ipso longe excellit; ut in pecuniis diues paupere, & in dicendo disertus indiserto, & qui imperare eo, cui imperatur, & qui imperio dignus existimatur eo, qui dignus est, cui imperetur: itaque dictum est; *Ira magna est diuorum regum*. At etiam potest iram seruat, donec efficiat. quia moleste ferunt, propter excellentiam. Item ab ijs, a quibus aliquis putat conuenire, ut sibi benigne fiat; hi uero sunt, quibus ip-

se

se benigne fecit, aut facit, aut suorū aliquis,
aut propter ipsum, aut uult, aut uoluit.

Quibus ex rebus iam liquet, & quoniam
modo se habētes ipsi irascantur, & quibus;
& quas ob res; ipsi enim, quoties doleant;
quia qui dolet, appetit aliquid. Ergo & si
directo obstiterit aliquis, ut sitiēti in bibē-
do; & si non, similiter idem facere uidetur:
& si refragetur quispiam, & si non suffrage-
tur; & si quid aliud hoc modo se haben-
tem interturbaret; irascitur omnibus:
quare dum agrotant, dum paupertate pre-
muntur, dum amant, dum sitiunt, omni-
tio dum cupiunt, & non recte rem suam
agunt; iracundi sunt, & facile concitantur,
maxime quidem aduersus eos, qui præ-
sentem statum paruifaciunt; ut agrotus in
ijs, quæ ad morbum attinent; pauper in
ijs, quæ ad paupertatem; bellator in ijs,
quæ ad bellum; amator in ijs, quæ ad
amorem; similiter uero & in ceteris; præ-
paratur enim quisque ad suam cuiusque
irā ab affectu eo, qui insitus est. Item si
contraria expectauerit; cruciat enim ue-
hementius quod ualde præter opinionem
accidit: quemadmodum etiam delectat;
quod ualde præter opinionem accidit; si
quod uult; accidit. Itaque perspicuum ex
his est, quales horæ, & tempora, & affe-

ctiones, & actates ad iram facile concitentur; & quando, & ubi, & ut, quando magis in his uersantur, facilius etiam concitantur. Ac ipsi quidem hoc modo se habentes facile incendi ira possunt.

Irascuntur autem irridentibus, & subsannatibus, & illudentibus; quia cōtumeliā inferunt. Et ijs, qui detrimētis illis afficiunt, quæ signa contumeliæ sunt: eiusmodi uero esse necesse est, quæ neq; pro re aliqua, neq; ijs utilia sunt, qui faciūt; tū enim propter contumeliā uideatur. Et maledicentibus, & contemnentibus in ijs rebus, in quibus ipsi præcipue studium ponunt; ut qui ob philosophiam efferuntur, si quis in philosophiā; qui ob formam, si quis informam; similiter uero etiam in alijs: multo uero magis, si suspicentur, hæc non adesse sibi, aut omnino, aut non firme, aut non existimari; ubi uero ualde se putant hærere in iis, in quibus illuduntur, curam non suscipiunt. Et amicis magis, quam non amicis; quia putant conuenire magis, ut sibi ab iis benigne fiat, q̄ non. Et iis, à quibus soliti erant honorari, & curari, si nō amplius ita consuescant; quia ab iis se contemni putant, alioquin eadē facturos. Et iis, qui mutuam gratiā non referunt; neq; parem referunt. Et iis, qui contraria;

ac

ac ipsi, faciunt; si inferiores sunt, quia qui tales sunt, omnes contemnere uidentur, & illi quidem ut eos, qui inferiores sunt; hi uero, ut ab inferioribus. Et iis, qui nullius aestimationis sunt; si paruifaciat; uehementius; positum est enim, iram esse paruifactionis aduersus eos, qui non conuenienter se gerunt; conuenit autem inferioribus, ut non paruifaciant. Et amicis, si non bene dicant, aut faciant; & ad huc magis, si contraria; & si non animaduerterant, nos egere; ut Plexippus Antiphontis Meleagro; quia paruifactionis signum est, non animaduertere; quos enim curamus, non latent. Et iis, qui gaudent infortuniis. Et omnino iis, qui bono animo sunt in suis infortuniis; quia aut inimici, aut paruifacientis est signum. Et iis, qui non curant, an molestiam afferant: quo fit, ut mala nanciantibus irascantur. Et iis, qui de se auscultant, aut sua mala spectant; quia aut paruifacientibus, aut inimicis similes sunt; quia amici condolent; omnes autem, qui propria spectant mala, dolent. Item iis, qui paruifaciunt apud quinque, apud eos, quibus cum de honore contendunt; apud eos, quos suspiciunt; a quibus se suspici uolunt; apud eos, quos reuerentur: inter hos, inquam, si quis paruifaciat, súc-
censent

106 ARIST. ART. RHE.
censem gratius. Et iis, qui in eiusmodi
rebus paruifaciunt, quibus sibi non auxi-
lium ferre, deforme est; ut parentibus, li-
beris, uxori bus, subiectis. Et iis, qui gra-
tiam non reddunt; quia qui paruifacit, non
ita, ut conuenit, facit. Et iis, qui iocan-
tur cum serio agentibus; ualet enim ad
contemptionem iocus. Et iis, qui aliis
benigne fecerunt, si non & sibi; quia &
hoc ualet ad contemptionem; non aestima-
re se dignum iis rebus, quibus omnes.
Quin etiam ad iram concitandam ualet
oblinio, ut quæ penè nominum est; quia &
oblinio signum paruifactionis uidetur; ex
noncurantia enim obliuio nascitur; non-
curantia uero paruifactio est. Ac quibus
quidem irascantur; & quemadmodum se
habentes; & quas ob res, simul expositum
est: ex quibus intelligi potest, opus fore,
ut ipse tales eos oratione præparet, cu-
iusmodi cū sunt, iracunde affecti sunt; at-
que aduersarios eis rebus affines esse, pro-
pter quas irascuntur; & tales esse, quali-
bus irascuntur.

Quoniam autem irasci contrarium est
ipſi leniri, & ira lenitati; intelligendum
est, quomodo se habentes, lentes sint; &
erga quos se leniter gerant; & per quæ re-
uocantur ad lenitatem. Sit ergo lenitas
consti-

constitutio, & sedatio iræ. Si ergo irascuntur iis, qui paruifaciunt; qui uero paruifacit, sponte sua agit; profecto lenes sunt & iis, qui nihil horum faciunt, aut non sponte sua faciunt, aut tales esse uidentur. Et iis qui contra uolunt, ac fecerunt. Et iis, qui & ipsi in se tales sunt; nemo enim ipse semet paruifacere existimatur. Et iis, qui confitentur, & pœnitent; quasi enim poenam habeant dolorem, ob res commissas; conquiescunt ab ira: cuius rei castigatio famulorum indicio est; nam qui inficiantur, & contradicunt, castigamus uehementius; at uero aduersus eos, qui se iuste castigari fatentur, desinimus excusare: signum autem est, quia impudenteria est, manifesta negare; impudentia uero paruifactio, atq; contemptio est: atqui quos ualde contemnimus, eorum pudore non afficimur. Et iis, qui se summittunt ipsis, nec contradicunt; quia uidentur se inferiores esse fateri; inferiores autem timent; qui uero timet, nemo paruifacit: iram autem aduersus eos, qui se summittunt, cessare, canes quoque indicant, qui prostratos non mordent. Et iis, qui serio agunt cum serio agentibus; quia curari, & non contemni uidentur. Et iis, qui maiorem gratiam tribuerunt. Et iis, qui rogant,

108 ARIS T. VART. RHETI
rogant; ac deprecantur; sunt enim summa
missiores. Et iis, qui contumeliam affi-
ciunt, & subsannant, ac paruifaciat aut
neminem, aut non bonos, aut non tales,
quales ipsi sunt; omnino autem ex contra-
riis forutari quæ ualeant ad mitigandum
oportet. Et iis, quorum timore, & puden-
cie afficiuntur; quia quoad ita se habent;
non irascuntur; neque enim fieri pos-
t est, ut simul timeamus, & irascamur.
Et iis, qui per iram fecerunt, aut non ira-
scuntur, aut imbecillus irascuntur; neque
enim ob id uidetur fecisse, quod paruifa-
ciant; quia nemo iratus paruifacit; quia
paruifactio est expers doloris, ira uero est
cum dolore. Et iis, quos pudet ipsum.
Quin etiam qui contrario modo constitu-
ti sunt, atque irati; iij sine dubio sunt lenes,
ut in ludo, in risu, in festo, & felici die, in
re sua bene gesta, in saturitate, omnino in-
indolentia, & uoluptate contumeliam non
inferente, & bona spe. Item qui in uetera
tam iram, & non recentem habent; quia
iram mitigat tempus. Quin etiam grauior
rem alterius iram mitigat pena, quæ ante
de alio sumpta est: itaque recte Philocra-
tes, dicente quodam, cum populus esset
iratus, cur non te defendis? non dum,
inquit: at quando? cum alium in crimen

uocatum uidero : siquidem mites fiunt , cum iram in alium consumperunt ; ut accidit in Ergophilo ; uehementius enim succensentes , quam Callistheni ; dimiserunt ; quia Callisthenem pridie morte damnauerant . Et si conuicti . Et si maius malum passi sint , quam qui irascuntur , attulissent ; quia quasi se sumpsiſſe poenas existimant . Et si ipsi arbitrentur , se iniuste agere , & iuste pati ; neque enim ira aduersus id , quod conuenit , excitatur ; quia non amplius se , contra quam conueniebat , pati arbitrantur ; id quod ita etat ; ita que oratione prius castigare oportet . item & servi minus ægre ferunt , cum castigantur . Et si putant , fore ut non sentiant , quod per ipsos , & pro iis , quæ passi sunt ; ira enim est singularium , ut ex definitione liquet ; itaque recte scriptum est ; *Vlyssem urbis euersorem diato* : perinde , ac si non ultius esset , nisi sensisset , & à quo , & pro quo : quare neque aliis , quicunque non sentiunt , irascuntur ; neque amplius mortuis , quippe qui extrema perpessi sint , neque dolituri sint , neque sensuri , quod qui irascuntur , appetunt : itaque bene de Hectore poeta , cum ueller Achillem ab ira aduersus mortuum reuocares . Atqui multum terram furens uerberat . Ex his igitur

. ZODIUS

perspi-

TRIO ARIST. ART. RHET.
perspicuum est, eos qui placare uolunt, ex
his locis dicere oportere, tales quidem
ipsos comparando; eos nero, quibus ira-
scuntur, aut pertimescendos, aut reueren-
tia dignos, aut benemeritos, aut iuitios,
aut rebus commissis ualde dolentes.

De amore, & odio.

Q V O S autem ament, & odio ha-
beant, & quam ob rem; amicitia, atque
amore definitis; dicamus. Sit ergo ama-
re, uelle alicui ea, quæ bona arbitratur,
illius caufsa, non autem sui, eaque pro-
uiribus efficere; amicus autem est, qui
amat, & redamatur; existimantur autem
amici esse, qui hunc in modum inter se
affecti existimantur. Quibus positis; ne-
cessere est, amicum eum esse, qui simul
lætatur commodis, & condolet incom-
modis, non ob rem aliquam aliam, sed
propter illum; gaudent enim omnes, ubi
eueniunt ea, quæ uolunt; dolent autem
contrarijs: quare uoluntatis signam sunt
dolores, & uoluptates. Et, quibus demū
eadem bona, & mala sunt. Et, qui sunt iis-
dem amici; & qui sunt iisdem inimici; ea-
dem enim ut hi uelint; necesse est, quare
qui quæ sibi, alijs uult, haic uidetur esse
amicus.

amicus. Et eos quoque amant, qui beneficium dederunt aut sibi, aut iis, quos caros habent; idque aut magnum, aut propter animo, aut in eiusmodi temporibus, aut ipsorum caussa; aut eos, quos dare uelle beneficium arbitrentur. Et amicos amicorum. Et, qui amant eos, quos ipsi amant. Et, qui amantur ab eis, qui à se amantur. Et qui sunt eorum inimici. Et, qui oderunt illos, quos ipsi oderunt. Et, qui odio habentur ab eis, qui à se odio habentur; his enim omnibus eadem bona uidentur esse; ac sibi, ut eadem illis bona uelint; id quod erat amici. Item beneficos in pecunias, & in salutem; itaque liberales, & fortis honorant, atque adeo etiam iustos; tales autem putant, qui non ab alijs uiuant; cuiusmodi sunt qui ex labore; & ex iis iij, qui ex agricultura; & ex aliis, opifices in primis. Et temperatos; quia non iniusti. Et ab agendo remotos; propter eandem rationem. Et, quibus uolumus amici esse, si uideantur uelle: sunt autem tales, & qui uirtute præstant, & qui bona existimatione prædicti sunt aut apud omnes, aut apud optimos, aut apud eos, quos ipsi admirantur, aut apud eos, qui se admirantur. Item, qui in uita communis, & quotidiana consuetudine sunt iucundi: quales sunt faciles

faciles; neque ad redarguenda peccata proclives; neque concertationum; neque litigium amantes; quia eiusmodi omnes pugnaces sunt; qui vero pugnant; contraria tuelle uidentur. Et qui dextri sunt tum in cludendo; tum in perferendo; eidem enim rei ambo student; cui proximus; quia & dicto lacessi possunt; & eleganter lacessi sunt. Et; qui laudant bona; quae adsint; & ex his ea maxime; quae sibi ut adsint; ueneruntur. Et in undos in aspectu; in uestitu; in tota uita. Et; qui exprobrant neque peccata; neque beneficia; ambo enim ad redarguendum propensi sunt. Et; qui non recordantur iniurias; neque crimina obseruant; sed facile reconciliantur; quia quales erga alios esse existimant; etiam erga se arbitrantur. Et; qui maledici non sunt; nec mala propinquorum; neq; ipsorum; sed bona norunt; quia boni uiri hoc faciunt. Et; qui non aduersantur irascientibus; aut serio agentibus; tales enim pugnaces. Et; qui erga ipsos aliquo modo studiose gerunt; ut; qui ipsos admittantur; atque ipsos uirtute præditos arbitrantur; & ipsis delectantur. Et; qui ita maxime affecti sunt in iis rebus; in quibus ipsi uolunt aut suspici; aut egregios; aut iucundos existimari. Et pares. Et eadē profitentes

profitentes; modo ne impedimentum affe-
rant, neque indidem uitum quarerant; sic
enim accidit illud; *Figulus figulo*. Et
qui illa appetunt, quorum fieri potest, ut
ipsi simul participes sint; sive minus, idem
accidit etiam ita. Et erga quos ita affecti
sunt, ut apud eos facere non padeat ea,
qua ad opinionem; non contemnentes.
Et, apud quos pudet facere ea, qua ad ue-
ritatem. Et, quibus cum de honore con-
tendunt, aut a quibus uolunt se æmulari;
& non innideri; hos aut amant, aut ami-
ci eis esse uolunt. Et quibus bona procu-
rarint; nisi ipsis maiora mala euentura sint.
Et, qui absentes & que, ac præsentes amat:
itaque qui erga mortuos sunt tales, dili-
guntur ab omnibus. Et omnino qui ami-
cos uincit diligunt, & non derelinquent;
ni primis enim ex bonis amant eos, qui bo-
ni amici sunt. Et qui nihil secum fingunt;
quales & qui uitia sua produnt; dictum
est enim, nos apud amicos, qua ad opinio-
nem, non pudere: si ergo is, quem pudet,
non amat; quem non pudet, amanti simi-
lis est. Et, qui non sint metuendi. Et
quibus confidimus; nemo enim quem mo-
ruit, diligit. Nam uero species amicitia
sunt sodalitas, propinquitas, cognatio, &
qua cunque ei usmodi: ad amicitiam au-

H tem

114 ARIST. ART. RHET.

tem conciliandam ualent gratia ; & si haud
quaquam rogatus fecerit ; & postquam fe-
cit , non indicarit ; sic enim sui caussa uide-
tur , & non alterius . De inimicitia uero ,
& odio , perspicuum est , ex contrariis esse
scrutandum : ad inimicitiam uero conci-
tandam ualent ira , incommodatio , calum-
nia ; ac ira quidem est ex iis , quæ ad se ,
inimicitia uero etiam sine iis , quæ ad se ;
nam si talem esse suspicamur , odio habe-
mus ; & ira quidem semper aduersus singu-
laria est , ut Calliæ , aut Socrati ; odium au-
tem etiam aduersus genera ; siquidem in
furem , ac sycophantam odium quisq; ha-
bet ; & illud quidem tempore sanabile ,
hoc uero insanabile ; & illa afficere mole-
stia cupit , hæc incommodo potius ; nam
qui irascitur , mult sentiri ; huius autem
nihil interest ; quæ uero molestiam afferunt ,
sentiuntur omnia ; quæ autem maxime ma-
la sunt , minime sentiuntur , iniustitia , &
imprudentia ; quia præsentia uitii nihil af-
fert molestiæ ; & illud adiunctam mole-
stiam habet ; ab hoc molestia abest ; nam
qui irascitur , molestia afficitur ; qui uero
odit , haudquaquam ; & ille quidem , si
multa eueniant , miserescit ; hic uero nul-
lius ; ille enim talionem pati uult eum , cui
irascitur ; hic uero , non esse . Ex his igitur
perspi-

perspicuum est, licere inimicos, & amicos; & qui sunt, demonstrare; & qui non sunt, efficere; & qui esse dicuntur, dislociare; & eos qui aut propter iram, aut propter inimicitias controvetsantur, ad nostram constituerimus partem traducere.

De metu, & fidentia.

CVIVSMODI tiero res metuant, & quos, & quo modo affecti; hoc modo planum erit. Sit ergo metus molestia quædam, aut perturbatio ex phantasia futuri mali, aut interimendi uim habentis, aut molesti; neque enim mala omnia metuantur, ut, si erit iniustus, aut tardus; sed quæcunque aut molestias magnas afferre, aut interitus possunt; præsertim uero si nō longe, sed prope esse nideantur, ut impendeant; quæ enim longe admodum absunt, ea non metuant; nemo est enim, qui ne sciat, se moriturum; sed quia non prodiem, curam non suscipit. Si ergo metus hoc est, ea metuenda sint, necesse est, quæ uim magnam habere uidentur interimendi, aut detrimentis illis afficiendi, quæ molestiam magnam exhibeant: itaque & rerum eiusmodi signa sunt metuenda; prope enim uidetur esse, quod metuendum

H a est;

116. ARIST. ART. RHET.
est ; si quidem periculum rei metuenda ap-
propinquatio est ; eiusmodi uero ira , & ini-
micitiae sunt eorum , qui efficere aliquid
possunt ; neque enim dubium est , quin &
uelint , & possint : quare parum abest , quin
faciant . Et iniustitia , quæ viribus prædi-
ta est ; iniustus enim iniustus est eo , quia
præeligit . Et virtus contumeliam passa ,
quæ viribus prædita est ; perspicuum est
enim , quotiescumque contumeliam patia-
tur , semper præeligere ; nunc uero potest .
Et metus est eorum , qui possunt aliquid
facere ; in apparatu enim etiam occupari
necessæ est illum , qui talis est . Quoniam
autem plerique improbi , & lucro obnoxii ,
& in periculis timidi sunt ; sit , ut plerun-
que metuendum sit , ipsum in alio esse ; qua-
re qui conscij sunt ei , qui atrox aliquid pa-
travit , metuendi sunt , ne aut enuncient ,
aut deferant . Et , qui possunt iniuriam fa-
cere , semper ijs , qui possunt pati ; plerun-
que enim homines iniuriati faciunt , cum
possunt . Et , qui iniuriam passi sunt , aut
qui se passos esse arbitrantur ; quia semper
obseruant occasionem . Et qui iniuriam
fecerunt , siuiles habeant , metue di sunt ;
quod timeant , ne talionem patiantur ; po-
situm est enim tale esse , quod metuendum .
Et rerum carundem competitores , qua-
rum

rum non licet simul ambo potiri; semper enim bellum gerunt cum talibus. Et qui sunt præstantioribus; quam ipsi sint, metuendi, & ipsi metuendi; quia facilius ipsis nocere potuerint, quam præstantioribus. Et iij, quos præstantiores, quam ipsi sint, metunnt; propter eandem causam. Et, qui præstantiores se sustulerunt. Et, qui infirmiores se inuaserunt; aut enim iam metuendi sunt, aut ubi creuerint. Et ex iis, qui iniuriā passi sunt, aut ex inimicis; aut ex aduersariis, non qui facile excandescunt, & libere loquuntur, sed faciles; & dissimulatores, & malitiosi; obscuri enim sunt, an propè; quare nunquam aperi, quia longe. Omnia ictero quæ metuenda sunt, terribilia sunt, quæcunque si errarint, corrigi non contingit; sed auctō omnino non possunt, aut non in se, sed in aduersariis sunt. Et quorum auxilia nulla sunt, aut non facilia. Ut autem simpliciter dicam; metuenda sunt, aut ea, quæ cum aliis euenerunt; aut euentura sunt; miserabilia sunt. Ac quæ quidem metuenda sunt, & quæ metuant, fermē (ut ita dicam) quæ maxima; hæc sunt.

Quomodo uero affecti ipsi metuant, nūc dicamus. Si ergo metus est cum expectatione patiendi alicuius niali, quod interi-

mendiciūm habeat; perspicuum est, nemī
nem metuere ex iis, qui se nihil arbitran-
tur passuros; neque ea, quæ se non arbit-
rantur passuros, neque eos, à quibus non
arbitrantur, neque tunc, cum non arbi-
rantur. Ergo illi metuant necesse est, qui
se aliquid passuros arbitrantur, & qui ab
his, & hæc, & tunc. Passuros autem se
non arbitrantur, nec qui in magnis fortu-
næ prosperitatibus sunt, & esse existiman-
tur; unde illi contumeliosi, paruifactores,
audacesque sunt; tales autem diuitiæ, ui-
res, amicoru copia, ac potentia reddunt;
nec qui se iam atrocias passos arbitrantur,
& ad futuros euentus obriguerunt; ut qui
iam tympano cruciantur; uerum aliquam
salutis spem subesse oportet, qua de rean-
gantur; signo est, quod metus consultare
cogit; atqui nemo de rebus desperatis con-
siliūm capit.. Quare tales præparate ope-
rat, cum eos timere, commodius fuerit;
nēpe, eiusmodi esse, ut possint pati, quip-
pe cum maiores alij passi sint; atque simi-
les pati, aut passos esse ostendere; & ab iis,
à quibus non arbitrabantur, & hæc, &
tunc, cum non arbitrabantur.

Quoniam autem perspicuum est, quid
sit metus; & metuenda; & quemadmo-
dum affecti singuli timeant; ex his etiam
perspi-

perspicuum est , & quid sit fidere ; & cuiusmodi in rebus ; & quemadmodum affecti confidant (fidentia enim metui contraria est) & quæ fidentiam afferunt iis , quæ metum . Quare spes est cum phantasia rerum salutarium , ut quæ prope sint ; metuendum uero aut quæ nullæ sint , aut longe absint . Fidentiam autem afferunt & calamitates , quæ longe absunt , & fidentiam afferentia , quæ prope ; & si adsint emendationes , & subsidia aut multa , aut magna , aut utrumque . Et si iniuriam neque acceperint , neque intulerint . Et si competitores aut omnino nulli sint , aut uires non habeant ; aut si habeant uires ; amici sint , aut beneficium dederint , aut acceperint ; aut si plures sint , quibus eadem conducent , aut præstantiores , aut utriusque .

Ipsi uero hoc modo affecti , fidētes sunt ; si s̄pē rem bene gesisse , neq; offendisse arbitrentur ; aut si s̄pē in calamitates incidērint , atq; euaserint ; duobus enim modis homines expertes affectus fiunt , aut quia experti non sunt ; aut quia subsidia habent ; ut in periculis maris , & qui imperiti sunt tempestatis , futura confidunt ; & quibus subsidia præsto sunt ; propter peritiam . Et quoties ea res metum incutiat . neq; paribus , neque inferioribus , & qui

bus se arbitrantur praestare; arbitrantur atque ijs, quos uicerunt, aut ipsos, aut ipsis præstantiores, aut pares. Et si plura, & maiora sibi suppeteret arbitrentur, quibus qui excellunt, extimescendi sunt; hæc uero sunt pecuniarum multitudo, & robur corporum, & amicorum, & regionis, & bellicorum instrumentorum aut omnium, aut maximorum. Et si iniuriam fecerint aut nemini, aut non multis, aut non ijs, a quibus timeant. Et omnino si res diuinæ ipsis egregie se habeant, cum aliae, tum quæ à signis, atq; oraculis; fidentem enim reddit ira: at non iniuriam inferre, sed accipere ad iram incitandā ualet; Deus autem ijs, qui iniuriam patiuntur, præsto adesse existimatur. Et quoties priores impetum facientes, se aut nihil pati, neque passuros; aut rem bene gesturos arbitrentur. Ac de ijs quidem, quæ metum, ac fidentiam afferunt, dictum est.

De pudore, & impudentia.

C V I V S M O D I uero rerum pudeat, & non pudeat; & apud quos; & quo modo affectos; ex his liquebit. Sit ergo pudor molestia quædam, & confusio in iis malis, quæ ad existimationis offensionem pertinere

LIBER SECUNDVS. 151
tinere uideantur; aut præsentibus, aut
præteritis, aut futuri: impudenter uero
paruifactio quædam, & affectus iracundia
in his ipsis. Si igitur pudor est, quem de-
finiuimus; ob eiusmodi mala pudere ne
cesserit, quæ uidentur turpia esse ipsi, aut
iis, quos caros habet: quales omnes actio-
nes sunt, quæ à uirilisitate proficiscuntur;
ut abiicere clypeum; aut fugam arripere;
quia à timiditate. Et fraudare deposito;
quia ab iniustitia. Et concubere, qui-
bus cum non conuenit, aut ubi non conue-
nit, aut quando non conuenit; quia ab in-
temperantia. Et quæstum facere è rebus
paruis, aut è turpibus, aut ex impotenti-
bus; ut pauperibus, aut mortuis: unde &
prouerbiū; *Etiam à cadavere ferre;* quia
à sordibus, & illiberalitate. Et non sub-
uenire, cum possis, in pecuniam; aut par-
cius subuenire. Et auxilium accipere ab
iis, qui minus abundant. Et mutuum pe-
tere, cum suspicio erit, ne petat. Et pete-
re, cum, ne repetat. Et repetere, cum,
ne petat. Et laudare, ut petitionis opinio-
nem afferat. Et repulsam passum, petere
nihilo secius; quia hæc omnia signa sunt
illiberalitatis; laudare autem præsentem,
adulationis. Et bona quidem laudibus ef-
ferre, mala uero deterere. Et dolentis ui-
cem

cem uehementer dolere ; & reliqua eiusmodi omnia ; quia adulationis sunt signa. Et labores non tolerare , quos seniores, aut delicati , aut in maiori potestate constituti , aut omnino imbecilliores tolerat ; quia omnia mollitiae sunt signa . Et ab alio beneficium accipere , & sape . Et collata beneficia exprobrare ; quia pusilli , & humilis animi signa sunt . Et de semet ipso prædicare , ac polliceri . Et aliena sibi vindicare ; quia iactantiæ . Similiter uero & in unoquoq; aliorum moris uitiorum , actiones , & signa , & similia ; quia turpia sunt , & pudenda . Et ad hæc rerum honestarum , quarum omnes participes sunt , aut omnes similes , aut plurimi ; partem non habere : similes autem dico ; qui sunt eiusdem nationis , ciuitatis , ætatis , cognationis , omnino pares ; quia turpe iam pridem est , non participem esse ; ut eruditioñis , quadamtenus , aliarumque rerum eodem modo : hæc autem omnia turpiora , si sua culpa accidisse uideantur ; sic enim iam est , à uitio magis , si ipse cauſa sit rerum , quæ affuerunt , aut adsint , aut affuturæ sint . Pudore uero afficiuntur , qui patiuntur , aut passi , aut passuri sunt eiusmodi res , quæ ad existimationis offensionem , & probra pertineant ; qualia sunt , quæ ad ministeria

steria corporis, aut operum turpium per-

tinent; ex quibus contumeliam perpeccio-

est: quorum quæ ad intemperantiam refe-

runtur, & sua sponte, & non sua sponte su-

scepta; turpia sunt: quæ uero ad uim, non

sua sponte; ab ignauia enim, & timiditate

tolerantia, & ultionis prætermissio nasci-

tur. Ac quarum quidem rerum homines

pudeat, hæ, & eiusmodi sunt.

Quoniam autem pudor est phantasia de-

existimationis offensione concepta; & eius

ipsius gratia, non autem rerum, quæ inde

proueniunt; nemo uero existimationem

curat, nisi propter eos, qui existimant;

rum pudeat, necesse est, quoru rationem

habet: habet autem rationem eorum, qui

suspiciunt; & quos suspicit; & à quibus su-

spici uult; & quibus cum de honore con-

tendit; & quorum existimationem non

contemnit: ac suspici quidem uolunt abi-

iis, eosque suspiciunt, qui possident bo-

num aliquod pretiosum; aut à quibus re-

quirunt aliquid uehementius ex iis, quo-

rum illi sunt domini; ut amatores: de ho-

nore autem contendunt cum similibus: cu-

rant autem prudentes; ut eos, qui uera

loquuntur; quales sunt & senes, & eruditii.

Et eorum, quæ in oculis, & quæ in aper-

to sunt; unde & prouerbium; *In oculis*

hærere

bærere pudorem : propterea eorum, qui semper affuturi sunt, magis pudet ; & eorum, qui ipsos attendunt ; quia utrumque ante oculos est. Et eorum, qui non iisdem obnoxij sunt ; neque enim dubium est, quin hi contraria existimant. Et qui non ignorunt iis, quæ peccata uidentur ; quæ enim aliquis ipse facit, ea in proximis haudquam dicitur stomachari ; quare quæ non facit, profecto stomachatur. Et, qui in uulgis facile enunciant ; nihil enim differt, non existimari, ac non enunciari : facile uero enunciant, qui iniuriam acceperunt, quia obseruant, & maledici, quia sibi & de eis, qui non peccant ; multo magis de eis, qui peccant. Et, qui in proximorum peccatis occupantur ; ut subsannatorum, & comicorum ; quippe qui maledici quodam modo sint, & ad enunciandum parati. Et, à quibus nunquam repulsam tulerunt ; perinde enim illi affecti sunt, atque iij, qui suspiciuntur : itaque eorum, qui primum aliquid petierunt, pudore afficiuntur ; ut qui nondum apud eos existimatione amiserint : tales autem sunt, qui & iandiu amici esse uolunt ; quia, quæ optima sunt, conspexerunt : unde bella Euripidis ad Syracusanos responso est Et ex ueteribus familiaribus, quii nullius rei constituntur.

sunt. Pudet autem non solum rerū quas diximus, pudendarum; uerum etiam si- gnorum; ut non solum cum Veneri dant operam, sed signorum etiam eius; neque solum, cum turpi faciunt, sed etiam cum loquuntur. Eadem uero etiam ratio ne, non eorum solum pudore afficiuntur, quorum diximus; uerum & eorum, qui indicatiūri sunt ipsos; ut famulorum, & qui ipsis amici sunt. Eorum autem omni no non pudet, quorum, quod ad uerita tem pertinet, existimationem cōtempnunt; neminem enim pudet puerorum, ac bel luarum; neque easdem res facere; pudet notorum, atque ignotorum; sed notorum quidem, eas, quae ad ueritatem existi mantur, longinquotum uero, quae ad opinionem.